“VALEC: Desenvolvimento Sustentável do Brasil”

VALEC

1

 Qualidade Total

RELATÓRIO FINAL

EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº. 004/2010

LOTES 1, 2, 3, 4 e 5

Trata-se o presente de Relatório final relativo à licitação na modalidade de Concorrência

Pública, tipo Menor Preço, para contratação de empresa para execução das obras e serviços de

engenharia para implantação do sub-trecho da Ferrovia Norte-Sul compreendido entre Ouro

Verde/GO (km 0 + 000) e Estrela do Oeste (km 669 + 550), de que trata o Edital de Concorrência

Nº. 004/2010, Processo Nº. 147/10.

Aos vinte sete dias do mês de setembro de 2010, a Comissão Permanente de Licitações,

realizou sessão pública com a finalidade de proceder à abertura das propostas de preços dos

licitantes classificados na 1º Fase da Licitação. Foram abertos os Lotes 01, 02, 03, 04 e 05, onde

os valores apresentados foram os seguintes:

LOTE 01:

CONSÓRCIO ATERPA/ EBATE – R$ 387.767.087,66 (trezentos e oitenta e sete milhões,

setecentos e sessenta e sete mil, oitenta e sete reais e sessenta e seis centavos);

CR ALMEIDA S/A – R$ 399.702.692,14 (trezentos e noventa e nove milhões, setecentos e dois

mil, seiscentos e noventa e dois reais e quatorze centavos)

CONSÓRCIO TORC/ IVAÍ/ CAVAN – R$ 402.737.196,16 (quatrocentos e dois milhões,

setecentos e trinta e sete mil, cento e noventa e seis reais e dezesseis centavos);

MENDES JUNIOR TRADING E ENGENHARIA S/A – R$ 402.890.730,01 (quatrocentos e dois

milhões, oitocentos e noventa mil, setecentos e trinta reais e um centavo);

CONSÓRCIO PAVOTEC/OURIVIO/TEJOFRAN/FUAD RASSI/SOBRADO – R$ 403.185.045,89

(quatrocentos e três milhões, cento e oitenta e cinco mil, quarenta e cinco reais e oitenta e nove

centavos);

CONSÓRCIO ESTRUTURAL/ ACCIONA – R$ 403.206.875,86 (quatrocentos e três milhões,

duzentos e seis mil, oitocentos e setenta e cinco reais e oitenta e seis centavos);

CONSÓRCIO FERROSUL – QUEIROZ GALVÃO/ CAMARGO CORRÊA – R$ 403.841.501,08

(quatrocentos e três milhões, oitocentos e quarenta e um mil, quinhentos e um reais e oito

centavos);

“VALEC: Desenvolvimento Sustentável do Brasil”

VALEC

2

 Qualidade Total

LOTE 02:

CONSÓRCIO FERROSUL – QUEIROZ GALVÃO/ CAMARGO CORRÊA – R$ 372.886.941,76

(trezentos e setenta e dois milhões, oitocentos e oitenta e seis mil, novecentos e quarenta e um

reais e setenta e seis centavos).

CONSÓRCIO PAVOTEC/OURIVIO/TEJOFRAN/FUAD RASSI/SOBRADO – R$ 376.552.198,77

(trezentos e setenta e seis milhões, quinhentos e cinquenta e dois mil, cento e noventa e oito reais

e setenta e sete centavos);

CONSÓRCIO CONSTRAN/ EGESA/ CARIOCA – R$ 378.607.283,11 (trezentos e setenta e oito

milhões, seiscentos e sete mil, duzentos e oitenta e três reais e onze centavos);

CONSÓRCIO SPA/ DELTA – R$ 379.290.022,50 (trezentos e setenta e nove milhões, duzentos e

noventa mil, vinte e dois reais e cinquenta centavos);

CONSÓRCIO TORC/ IVAÍ/ CAVAN – R$ 379.356.321,50 (trezentos e setenta e nove milhões,

trezentos e cinquenta e seis mil, trezentos e vinte e um reais e cinquenta centavos);

MENDES JUNIOR TRADING E ENGENHARIA S/A – R$ 380.398.011,46 (trezentos e oitenta

milhões, trezentos e noventa e oito mil, onze reais e quarenta e seis centavos);

LOTE 03:

CONSÓRCIO FERROSUL – QUEIROZ GALVÃO/ CAMARGO CORRÊA: R$ 632.897.889,42

(seiscentos e trinta e dois milhões, oitocentos e noventa e sete mil, oitocentos e oitenta e nove

reais e quarenta e dois centavos).

CONSÓRCIO CONSTRAN/ EGESA/ CARIOCA – R$ 649.668.959,70 (seiscentos e quarenta e

nove milhões, seiscentos e sessenta e oito mil, novecentos e cinquenta e nove reais e setenta

centavos);

CONSÓRCIO TORC/ IVAÍ/ CAVAN – R$ 650.516.463,04 (seiscentos e cinquenta milhões,

quinhentos e dezesseis mil, quatrocentos e sessenta e três reais e quatro centavos);

CONSÓRCIO SPA/ DELTA – R$ 650.843.047,06 (seiscentos e cinquenta milhões, oitocentos e

quarenta e três mil, quarenta e sete reais e seis centavos);

CONSÓRCIO PAVOTEC/OURIVIO/TEJOFRAN/FUAD RASSI/SOBRADO – R$ 651.377.771,76

(seiscentos e cinquenta e um milhões, trezentos e setenta e sete mil, setecentos e setenta e um

reais e setenta e seis centavos);

CONSÓRCIO ESTRUTURAL/ ACCIONA – R$ 651.728.029,33 (seiscentos e cinquenta e um

milhões, setecentos e vinte e oito mil, vinte e nove reais e trinta e três centavos);

LOTE 04:

CONSÓRCIO CONSTRAN/ EGESA/ CARIOCA – R$ 520.053.301,60 (quinhentos e vinte milhões,

cinquenta e três mil, trezentos e um reais e sessenta centavos);

“VALEC: Desenvolvimento Sustentável do Brasil”

VALEC

3

 Qualidade Total

CONSÓRCIO PAVOTEC/OURIVIO/TEJOFRAN/FUAD RASSI/SOBRADO – R$ 523.648.525,83

(quinhentos e vinte e três milhões, seiscentos e quarenta e oito mil, quinhentos e vinte e cinco

reais e oitenta e três centavos);

CONSÓRCIO TORC/ IVAÍ/ CAVAN – R$ 523.756.938,65 (quinhentos e vinte e três milhões,

setecentos e cinquenta e seis mil, novecentos e trinta e oito reais e sessenta e cinco centavos);

CONSÓRCIO FERROSUL – QUEIROZ GALVÃO/ CAMARGO CORRÊA – R$ 526.115.081,69

(quinhentos e vinte e seis milhões, cento e quinze mil, oitenta e um reais e sessenta e nove

centavos);

LOTE 05:

TIISA TRIUNFO IESA INFRA-ESTRUTURA S/A – R$ 434.368.432,66 (quatrocentos e trinta e

quatro milhões, trezentos e sessenta e oito mil, quatrocentos e trinta e dois reais e sessenta e seis

centavos);

CONSÓRCIO PAVOTEC/OURIVIO/TEJOFRAN/FUAD RASSI/SOBRADO – R$ 439.195.606,80

(quatrocentos e trinta e nove milhões, cento e noventa e cinco mil, seiscentos e seis reais e

oitenta centavos);

CONSÓRCIO CONSTRAN/EGESA/CARIOCA – R$ 439.432.293,41 (quatrocentos e trinta e nove

milhões, quatrocentos e trinta e dois mil, duzentos e noventa e três reais e quarenta e um

centavos);

CONSÓRCIO TORC/ IVAÍ/ CAVAN – R$ 439.536.070,25 (quatrocentos e trinta e nove milhões,

quinhentos e trinta e seis mil, setenta reais e vinte e cinco centavos);

A Comissão Passou então para análise das Propostas de Preços apresentadas pelas

licitantes considerando os termos estipulados no Edital.

Pela análise realizada e exame efetuado, a Comissão Permanente de Licitações verificou

que as mesmas estavam de acordo com o estabelecido no Edital de concorrência nº 004/2010.

Desta forma, ficam declarados vencedores do certame os seguintes Consórcios para os seguintes

lotes: LOTE 01: CONSÓRCIO ATERPA/ EBATE, com o valor Global de R$ 387.767.087,66

(trezentos e oitenta e sete milhões, setecentos e sessenta e sete mil, oitenta e sete reais e

sessenta e seis centavos); LOTE 02: CONSÓRCIO FERROSUL – QUEIROZ GALVÃO/

CAMARGO CORRÊA, com o Valor Global de R$ 372.886.941,76 (trezentos e setenta e dois

milhões, oitocentos e oitenta e seis mil, novecentos e quarenta e um reais e setenta e seis

centavos); LOTE 03: CONSÓRCIO FERROSUL – QUEIROZ GALVÃO/ CAMARGO CORRÊA:

com o valor global de R$ 632.897.889,42 (seiscentos e trinta e dois milhões, oitocentos e noventa

e sete mil, oitocentos e oitenta e nove reais e quarenta e dois centavos);  LOTE 04: CONSÓRCIO

CONSTRAN/ EGESA/ CARIOCA, com o Valor Global de R$ 520.053.301,60 (quinhentos e vinte

“VALEC: Desenvolvimento Sustentável do Brasil”

VALEC

4

 Qualidade Total

milhões, cinquenta e três mil, trezentos e um reais e sessenta centavos); LOTE 05: TIISA

TRIUNFO IESA INFRA-ESTRUTURA S/A, com o Valor Global de R$ 434.368.432,66

(quatrocentos e trinta e quatro milhões, trezentos e sessenta e oito mil, quatrocentos e trinta e dois

reais e sessenta e seis centavos);

Brasília-DF, 04 de outubro de 2010.

Cleilson Gadelha Queiroz Augusto Cezar Alves de Pinho
Presidente Membro

Rafael de Almeida Giacomitti Celso Luiz Ferreira da Silva
Membro Membro

Wagner Antunes Ayres André Alves Cunha

Membro Membro